
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea de Produse alimentare  pe perioada  semestrului  II al 

anului 2021,_conform necesităților ÎM Aprovizionare  

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_______Licitație Deschisă___________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _____ÎM „Aprovizionare”_________________ 

2. IDNO: ___1004602000096__________________________________________________ 

3. Adresa: __ mun.Balti, str.Libertății 16________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: tel 023124384,079417199 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ivnikos73@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ÎM „Aprovizionare” 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Lotul 1 

1 
15511100-4 

 
Lapte pasterizat (2,5 %) l 20 000 

Pachet p/et 1 L, nedeteriorat, 

întreg 

HG 158 din 07.03.2019 

205 000,00 

2 
15512000-0 

 
Smîntînă (10 %) kg 2 000 

Pachet p/et 0,5 kg nedeteriorat, 

întreg 

HG 158 din 07.03.2019 

Nu se admite produs de 

smîntînă 

45 000,00 

3 
15530000-2 

 

Unt de vaci din smîntînă 

dulce, nesărat 82,5%  fără 

adaos de  grăsimi vegetale 

kg 1 250 
Pachet 0,200 kg 

HG 158 din 07.03.2019 
150 000,00 

4 
15542000-9 

 

Brînza proaspătă de vaci 

(5 %) 
kg 3000 

Pachet p/et 0.5kg -5 kg 

nedeteriorat, întreg 

HG 158 din 07.03.2019 

Nu se admite produs de brînză 

139 500,00 

5 
15543000-6 

 

Caşcaval cu cheag tare de 

45% 
kg 2 000 

Pachet p/et 0.5kg-5 kg 

HG 158 din 07.03.2019 

Nu se admite produs de 

cașcaval 

170 000,00 

6 15542000-9 
Brînza proaspătă de vaci 

(18 %) 
kg 1 000 

Pachet p/et 0.5-1 kg 

Produs natural obținut din lapte 

de vacă. 

 HG 158 din 07.03.2019 

47 000,00 

 Total lotul 1             756 500,00 

mailto:ivnikos73@mail.ru


2 

Lotul 2 

1 15112000-6 

Carne refrigerată,  de la 

piept de găini broiler cu 

fierbere rapidă (fără os) 

kg 5 000 

Ambalat de producător în navete 

(tave) 1-2 kg 

HG RM 773 din 03.10.2013 

280 000,00 

2 15112000-6 

Carne congelată de la 

piept de găini broiler cu 

fierbere rapidă (fără os) 

kg 6 000 

Ambalat de producător în navete 

(tave) 1-2 kg 

HG RM 773 din 03.10.2013 

336 000,00 

3 
15112000-6 

 

Pulpa de pui broiler  

dezosata, refregerată, bine 

curățate (fără pene) 

kg 5 000 

Ambalat de producător în navete 

(tave) 1 kg 

HG RM 773 din 03.10.2013 

250 000,00 

4 15112000-6 

Pulpa de pui broiler  

dezosata, congelata, bine 

curățate (fără pene) 

kg 6 000 

Ambalat de producător în navete 

(tave) 1 kg 

HG RM 773 din 03.10.2013 

300 000,00 

5 
15111100-0 

 

Pulpă de vită proaspătă, 

refrigerată, clasa E 

(excelentă), (dezosată) 

starea de îngrășare-slabă. 

Fără tendoane și cartilaje. 

kg 2 700 

Ambalat de producător în 

caserole cu atmosferă controlată 

1-2,0 kg 

HG RM 696 din 04.08.2010 

256 250,00 

 Total lotul 2             1 422 250,00 

Lotul 3  

1 15221000-3 
File de Merluciu  congelat 

(glazură 25%-30%) 
kg  3 500 

Ambalat original de la producător  

în cutii speciale s-au pachet p/et  

1-5 kg 

GOST 1168-86 

175 000,00 

 Total lotul 3             175 000,00 

Lotul 4 

1 
15321000-4 

 

Suc din mere nelimpezit, 

storcere directă,pasteurizat 
borcan 1 500 

Borcan de sticlă 3,0 L. 

HG RM 1111 din 06.12.2010 

Nu se admite nectar 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

45 000,00 

2 15332400-8 
Vișină în suc propriu fără 

sîmburi,pasteurizată 
borcan 300 

Borcan de sticlă 3,0 L. 

 Cantitatea NETTO - 2,5 kg 

HG RM 216 din 27.02.2008 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 5 luni după data livrării 

51 000,00 

3 
15332290-3 

 
Gem de mere și caise kg 800 

Recipiente din material polimeric 

1-5 kg 

HG RM 216 din 27.02.2008 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 5 luni după data livrării 

20 800,00 

Total lotul 4             116 800,00 

Lotul 5 

1 03211000-3 Crupe de hrişcă cal. 1 kg 3 500 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, 

 descrierea produsului imprimat 

pe ambalaj 

GOST 5550-74 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

70 000,00 

2 15612100-2 

Făină de grîu cal. 

superioară (pentru 

panificaţie) săci 10-30 kg 

kg 15 000 

Ambalat industrial 

 în saci 10-30 kg 

HG RM 68 din 29.01.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

105 000,00 



3 

puțin pînă la 31.05.2022 

3 03211300-6 Orez întreg şlefuit cal. 1 kg 2 700 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj  

GOST 6292-93 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

32 400,00 

4 03211100-4 Crupe de grîu «Arnautca» kg 2 000 

Ambalate industrial  

în pachete a câte 1 kg,  

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj 

HG nr.202 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

16 000,00 

5 15625000-5 Griş kg 1 500 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 68 din 29.01.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

14 500,00 

6 03211200-5 Crupe de porumb şlefuite kg 1 800 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG nr.202 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

15 750,00 

7 03212213-6 
Mazăre despicată şlefuită 

cal. 1 
kg 1 500 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

13 000,00 

8 15613380-5 Fulgi de ovăz întregi   kg 600 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 0,5kg-1 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj 

GOST 21149-93 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

6 000,00 

9 15850000-1 

Paste făinoase lungi 

(spagetti) și figurine 

sfredeluși (fusilli), spirale 

(serpentelli) din făină de 

grîu tare (durum) de 

calitate superioară sau de 

calitatea întîi - gr. A extra. 

kg 3 600 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 

1-5 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 775 din 03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

54 000,00 

10 03221210-1 
Fasole uscate 

Calitatea I 
kg 400 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

9 600,00 

11 03212211-2 

Linte roșie, produsele 

uscate de leguminoase 

trebuie să fie întregi, 

decojite şi despicate. 

kg 360 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

6 250,00 



4 

puțin pînă la 31.05.2022 

12 15872400-5 Sare iodată kg 400 

Ambalat industrial în pachet 1.0 

kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

GOST 13830-97 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

1 900,00 

Total lotul 5             344 400,00 

Lotul 6 

1 
03221220-4 

 

Mazăre verde conservată  

cat. superioară (boabele cu 

epiderma subțire) 

kg 1 500 

Borcane de sticlă 0.400-0.720 L 

GOST 15842-90 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

30 000,00 

2 15331427-6 Pastă de tomate (25%) kg 800 

Borcane de sticlă 0.400-0,720 L 

SM 247:2004 

Nu se admite produs de tomate 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

20 000,00 

3 15898000-9 
Drojdie de panificaţie 

uscate 
kg 200 

Ambalat industrial în pachet 0,5 

kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

TS3522 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

19 500,00 

4 
15421000-5 

 

Ulei de floarea soarelui 

rafinat dezodorizat 
l 6 000 

Butelie din material polimeric 5 L 

HG RM 434 din 27.05.2010 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

156 000,00 

5 15871000-4 Oțet de masă 9% l 140 

Sticla din material polimeric 1 L 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

1 170,00 

6 24313320-0 
Bicarbonat de Sodiu (Sodă 

alimentară) 
kg 45 

Ambalat industrial în cutii a câte 

0,5 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

750,00 

7 15841000-5 

Cacao pudră - pudră de 

cacao care conţine 12 - 

20% unt de cacao, calculat 

în funcţie de greutatea 

substanţei uscate.  

kg 115 

Ambalat industrial în cutii a câte 

100 gr, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

HG RM 204 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

23 000,00 

8 15863000-5 

Ceai natural negru– 

produs obţinut din frunze 

de ceai, care nu conţine 

adaosuri naturale sau 

alternative (frunze 

măşcate, întregi, calitate 

superioară).  

kg 100 

Ambalat industrial în cutii a câte 

0,100 - 0,300 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

HG RM 206 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

20 000,00 

9 03111000-2 Semințe de mac kg 60 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 100 gr, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj 

HG RM 1068 din 11.11.1999 

Termenul de păstrare a 

7 850,00 



5 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

10 
15872200-3 

 
Scorțișoară măcinată kg 27 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 40 gr, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj 

HG RM 1068 din 11.11.1999 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

3 220,00 

11 
03111500-7 

 
Semințe de susan kg 18 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 100 gr, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj 

HG RM 1068 din 11.11.1999 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

1 125,00 

12 15332419-4 

Stafide (soiuri apirene de 

culoare deshisă, boabele 

trebuie să fie potrivit de 

tari, cu pulpa elastică).  

kg 45 

Ambalate industrial de la 

producător  în pachete de la 0,100 

pănă 0,200  kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

HG Nr. 1523 din  29.12.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

4 125,00 

13 
15872200-3 

 
Vanilie kg 5,3 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 2 gr, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. 

HG RM 1068 din 11.11.1999 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

1 410,00 

14 15831000-2 Zahăr pudră  kg 70 

Ambalat industrial în pachete a 

câte 0,5 - 1 kg,  

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. 

HG RM 774 din 03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.105.2022 

1 680,00 

15 15862000-8 Bautura de cicoare kg 90 

Ambalate industrial de la 

producător  în pachete  

de la 0,100 pănă 0,200  kg, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. 

 HG RM 206 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

9 750,00 

16 15800000-6 
Peltea(кисель) din fructe 

in asortiment 
kg 400 

Ambalate industrial de la 

producător 

  în pachete de0,100 - 0,250  kg, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj  

GOST: 18488  

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

8 900,00 

17 15872000-1 Foi de dafin kg 2 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 8 -15gr, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

GOST 17594-81 

Termenul de păstrare a 

240,00 



6 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

18 15831000-2 Zahar tos  kg 12 000 

Ambalat industrial în pachete a 

câte 1-5 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

HG RM 774 din 03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin pînă la 31.05.2022 

144 000,00 

19 15821200-1  Biscuiți  ovăs kg 1 000 

Ambalate industrial în cutii căte 

3-6 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. Produsul nu 

trebue să contină grăsimi 

hidroginate.Continutul de zahar 

nu mai mult de 15%. 

 Standard SM DSTU 3781-98 

Ordin MS nr. 638 din 12.08.2016. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 3 luni după data livrării 

25 000,00 

Total lotul 6             477 720,00 

Lotul 7 

1 
15811100-7 

 

Franzelă albă înbogațită 

cu acid folic, Fe, feliată 

cat. I în ambalaj 

kg 6 000 
Lăzi speciale. 

HG RM 775 din 03.07.2007 
54 720,00 

2 15811100-7 

Pîine feliată din făină de 

secară în ambalaj 

înbogațită cu acid folic, 

Fe. 

kg 2500 
Lăzi speciale. 

HG RM 775 din 03.07.2007 
22 800,00 

3 15811000-6 Pesmeti macinati kg 90 

Ambalat industrial în pachete a 

câte 0,5-1 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

860,00 

Total lotul 7             78 380,00 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 3 371 050,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

a) Pentru un singur lot - da; 

b) Pentru mai multe loturi- da; 

c) Pentru toate loturile-da; 

d) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_________________________-_________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________nu se admit_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.09.2021-31.12.2021 (la 22 

instituții de învățămînt, conform anexei) 

12. Termenul de valabilitate a contractului:   pînă la 30.01.2022_________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

__________________nu________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 



7 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 
 

Obligativita

tea 

1.  Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

2.  Specificația tehnică (F 4.1) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

3.  Specificația de preț (F 4.2) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

4.  Garanția pentru ofertă (1%) emisă de o bancă comercială confirmată  prin semnătura electronică a 
operatorului economic.  

DA 

5.  DUAE cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

6.  Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile solicitate. 

Agentul economic trebue: 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

- să dispună de depozit de păstrare a mărfii (construcție capitală), 

autorizat de Serviciu sanitar-veterinar 
- să dispună de transport specializat și autorizat pentru transportarea 

mărfii 

-să asigure dezinfectarea depozitelor frigorifice și a mijloacelor de 
transport 

DA 

7.  Experiența similar în achiziții publice – min.3 ani,cu 

prezentarea contractelor 

ofertantul va confirma cerința prin prezentarea unei liste de contracte 

similare de achiziție publică, cu indicarea beneficiarilor, perioadelor, 

valorilor -  cu aplicarea semnăturii electronice. 
În caz de necesitate, autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a 

solicita copii ale contractelor menționate. 

DA 

8.  Certificat de implimentare a standartului de menegement al 
călității – ISO2200  

cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

9.  Autorizaţia sanitară de funcţionare  și/sau Autorizaţia 

sanitar-veterinară de funcţionare (după caz) 

cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

10.  Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport cu aplicarea semnăturii electronice. 
Pentru produsele lactate, produsele de carne și file de merluciu, 

unitatea de transport va fi obligatoriu cu regim termic special 

DA 

11.  Certificat de deținere a stației de spălare și dezinfectare a 
mijloacelor de transport auto autorizat  sau contract cu 

asemenea stație (pentru produsele lactate și pentru 

produsele de origine animal, inclusiv pește) 

cu aplicarea semnăturii elictronice DA 

12.  Raport de încercări eliberat de un Organ abilitat în 
verificații (pentru produsele lactate și pentru produsele de 

carne și carne de pasăre) 

cu aplicarea semnăturii elictronice DA 

13.  Certificat de inofensivitate (pentru produsele de origine 
non-animală) 

cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

14.  Certificat sanitar-veterinar F-2 însoțit de certificate de 

calitate(pentru produsele de origine animal) 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

15.  Certificat de conformitate eliberat de un Organ abilitat în 
verificații(pentru produsele lactate și pentru produsele de 

origine animal, inclusiv pește) 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

16.  Informații privind capacitatea minimă de producere sau 

disponibilitatea în stoc în vederea asigurării continuie cu 
produse alimentare 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

17.  Declarație pe proprie răspundere servicii hamal – livrarea 

la depozitul fiecarii instituții(conform anexei cu adrese) 

scrisoare de garanție a oferirii serviciilor de descărcare (pînă la depozit) 

pentru pozițiile cîștigătoare - confirmată prin semnătură electronică 

Reprezentantul companiei cîștigătoare va dispune de Fișă medicală, 
halat, bonetă, mănuși. 

DA 

18.  Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind 

respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcare 

(HG Nr. 996 din 20.08.2003 ) 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

 

La etapa recepționării produselor alimentare, persoanele responsabile 
sînt obligate să verifice respectarea de către agentul economic a 

normelor prevăzute de legislație. 

DA 

19.  Produs autohton (pentru produsele lactate și pentru 

produsele de carne și carne de pasăre) 

Scrisoare de garanție cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

20.  Declarație pe proprie răspundere privind livrarea de la 

același producător sau importator pe toată perioada 
contractului încheiat 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

21.  Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent asupra calității sau 

contract cu asemenea laborator. 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

22.  Autorizație de deținere a abatorului autorizat sau contract 

cu asemenea abator (pentru produsele de carne și carne de 

pasăre) 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

23.  Pentru produse de panificare: Certificat de calitate şi de 
provenienţă a materiei prime (făină , grîu ) 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

24.  Pentru produse de panificare: Confirmare de deţinere a 

stocului de făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului de 
achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

25.  Certificat pentru confirmarea capacităţii executării 

calitative a contractului de achiziție, care reflectă 

următoarea informaţie :  

cu aplicarea semnăturii electronice 

 

DA 



8 

 • Experienţa acumulată , performanţele; 

 • Volumul de producere, desfacere ; 

 • Numărul şi calificarea personalului angajat; 

 • Dotarea tehnică. 

Pentru toți participanții. 

26.  Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu 

prevederile legale  

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

27.  Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca 
deţinătoare de cont 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

28.  Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere cu aplicarea semnăturii electronice DA 

29.  Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea 
nr. 131 din 03.07.2015 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

30.  Informații generale despre ofertant cu aplicarea semnăturii electronice DA 

31.  Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

32.  Mostre (la etapa evaluării ofertelor) În caz de necesitate, autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a 

solicita mostre în vederea verificării calității bunurilor solicitate. 

DA 

33.  Garanția de bună execuție 1 %  
(Pentru agentul economic cîștigător la etapa semnării contractului)  

Declarație pe propria răspundere, confirmată prin semnătură 

electronică, privind agrearea de către agentul economic a uneia dintre 

formele  de garanție de bună execuție în valoare de 1%:  

scrisoare bancară  

sau  

reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de _1_% din 

valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de _1_% din 

valoarea a contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la 

completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi  

depuse pe un cont special deschis în baza contractului de depozit- 

garanția de bună execuție aleasă de ambele părți. Garanția de bună 

executare se va restitui Vînzătorului în baza notificării Beneficiarului 

către agentul bancar. Notificarea se va face după executarea 

contractului. 
Notă: în cazul în care OE nu va specifica modalitatea prezentării garanției de 

bună execuție, AC va solicita prezentarea Garanției de buna execuție (emisă de 

o bancă comercială) conform formularului F3.3 

DA 

 

 

 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: – __________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ______-______ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________-__________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: : cel mai mic preț fără 

TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor 

de calificare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 - - 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___conform SIA RSAP____________________________________ 

- pe: [data] ___ conform SIA RSAP _____________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



9 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile____________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ______SIA  RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____________de stat_____________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ______________nu________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):________________________-_____________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____________________________- _______________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:______________-____________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____ conform SIA RSAP ___ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Da 

facturarea electronică Da  

plățile electronice Da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____________ nu _______________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante:  
a)Documente obligatorii la depunere: 

1. Oferta (F 3.1) 

2. Specificația tehnică (F 4.1) 

3. Specificația de preț (F 4.2) 

4. Garanția pentru ofertă (1%) 

5. DUAE   

b) La discreția operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii și 

cerințe de participare. 

c) Termenul pentru transmiterea documentelor și clarificărilor către autoritatea contractantă – 3 zile. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Mironic Natalia   ______________________ 

   

 L.Ș. 


		2021-07-20T15:55:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




